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Tratamiento aduanero de efectos
de mudanza.

Articule 13 da la ordenanza ralativa a la
ley da Aduanas.
1 Los objetos usados destinados a continuar sien-
do usados personalmente por el inmigrante (efec-
to de mudanza) estân exentos de derechos de im-

portaeiön (Art. 14 - Cifra 8 LA).
2 Son considerados como immigrantes las perso-
nas flsicas que dejan su domicilio en ei exterior y
lo transfieren a Suiza.
3 Como efectos de mudanza son considerados
los objetos de uso personal y los objetos para el

ejercicio personal de la profesiön, o la explotaciön

personal de la empresa, que el emigrante ha usa-
do por lo menos durante seis meses en el extran-
jero, y que continuarâ usando en Suiza, asi como
las provisiones para la casa, de la clase y canti-
dad que corresponden al uso normal; las bebidas
con un tenor alcohölico superior a los 25 grados,
estàn sin embargo limitadas a 12 litros. Los auto-
möviles, los botes a motor y los aviones solamen-
te estân liberados de derechos de aduana si el

inmigrante se compromete a continuar usândolos,
luego de su despacho aduanero con franquicia,
por lo menos un ano en su forma actual: El De-

partamentd Federal de Finanzas y de Aduanas

puede prever, en lo que conciérne a vehlculos ad-
mitidos con franquicias que el inmigrante enajena
antes de la expiracion del plazo fijado, una reduction

de los derechos de aduana a tributar des-
pués o acordar la franquicia, teniendo en cuenta
la antigüedad de vehiculo.
4 Los efectos de mudanza deben ser importados
durante el periodo de transferencia del domicilio.
Si el inmigrante demuestra que existe un impedimenta

para procéder a la importation, la franquicia

le puede ser acordada después de la elimination

del citado impedimenta, pero no mâs tarde

que très anos después de la transferencia de su
domicilio. Los efectos de mudanza importados
después de la expiraeiön de ese plazo, pueden, si
las circunstancias hacen comprensible el retardo,
beneficiarse con una redueeiön adecuada de los

derechos de aduana.
5 El inmigrante debe solicitar la franquicia al efec-
tuar la importacibn. Los envfos utteriores deben
ser anunciados en el momento de la primera
importacibn.
6 El moblaje, los objetos de uso personal y las

provisiones para la casa, de personas que, sin aban-
donar su domicilio en Suiza, han residido un afto

en el extranjero, son tratados como efectos de

mudanza.
7 El moblaje y los objetos de uso personal de
personas con domicilio en el extranjero, que compran
o toman en location una casa o un apartamento
en Suiza bnicamente para su uso personal, son
tratados como efectos de mudanza a condicibn

que éstos previamene a la adquisicibn de la casa
o el apartamento, hayan sido usados por lo menos

durante 6 meses en el propio hogar en el ex¬

tranjero. La importacibn de estos efectos debe
efectuarse, en principio, durante el periodo de la

compra o la location de la casa o el apartamento.

Procadimianto y observacionas
1. La solicitud de exencion debe hacerse en oca-
sion de la importacibn, mediante el Formulario

«Declaracibn/Demanda de despacho aduanero
de efectos de Mudanza» (inciso 2 y 3).

2. Junto con este Formulario deben presentarse
a la Oficina de Aduana:
a) La lista de los efectos a importar. Los efectos a

los cuales no corresponden las condiciones de

exencion, deberân ser indicados al final de la lista,

como «Objetos que deben pagar derehos».

b) La autorizacibn suiza de residencia (en el caso
de ciudadanos extranjeros, inmigrantes).

c) El permiso oficial extranjero de circulacion

para los autombviles, embarcaciones a motor y

aviones.
d) El comprobante de la compra o location de una

casa o apartamento, o de su disponibilidad (para
los objetos que sirven al amueblamiento de una
residencia secundaria; véase art. 13, inciso 7).

La Oficina de Aduanas puede exigir otros
documentas a fin de controlar el derecho a la exencion
de derechos.
3. Las personas que no estân présentes en el

momento del despacho aduanero, entregarân el

formulario «Declaracion/Demanda de despacho»
asi como los comprobantes mencionados bajo Cifra

2, al informante responsable (ferrocarril, expe-
didor, transportador) a la atencion de la Oficina de

Aduana.
4. Los envios subsiguientes se declararân a la

Oficina de Aduana en lista aparte, en el momento
del primer despacho.
5. La exencion de derechos para los objetos des

tinados al amueblamiento de residencias secun-
darias, solamente serâ aplicable, si el Estado de

donde proceden, acuerda reciprocidad. (Actual-
mente: Repbblica Federal Alemana, Francia, Gre-
cia, Irlanda, Noruega, Suecia y Tunez).
6. Si la Oficina de Aduana duda sobre el derechc
a la exencibn, puede despachar provisoriamente
los efectos, en cuyo caso deberân quedar garanti-
zados los derechos de importacibn.
NB: Quien obtenga la exencibn de derechos sir.

cumplir con las condiciones correspondientes, o

quien cede prematuramente a un tercero vehicu-
los para los cuales rige una obligacibn de continuar

con su uso personal, sin haber efectuado antes

el pago del derecho correspondiente, incurre
en una infraccibn aduanera.

Direcciôn General Federal de Aduanas
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